
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 240  

DATA DI EMISSIONE 24/11/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO  MEZZI SU 

ACQUA CON CHIATTA DAL 01/01/2022 AL 31/12/2024 (36MESI) CON 

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI – CIG:  89566605A6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8; 

- con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

- con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG integrato col piano della performance; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 



-  la deliberazione di giunta n.101 del 04/10/2021, avente ad oggetto: ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI 2021/2022 E PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2021/2023 DI CUI ALL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 e s.m. e i. – 7°variante; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO che risulta in scadenza in data 31/12/2021 il servizio di trasporto di automezzi 

comunali su chiatta per l’attraversamento del lago d’Iseo e il collegamento con la terraferma e 

ritenuto opportuno procedere a un nuovo affidamento del servizio a far data dal 01/01/2022 per 36 

mesi quindi fino al 31/12/2024, con opzione di proroga per ulteriori 24 mesi; 

 

VERIFICATO che, come da verifica effettuata nel  sito  www.acquistinretepa.it: 

- per il servizio in oggetto non è attiva alcuna convenzione Consip; 

- il servizio non è presente nel mercato elettronico realizzato da Consip (MePa); 

 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art. 2, comma a) della legge 120 del 11/09/2020 le stazioni appaltanti,  possono 

procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, di forniture 

e servizi fino all’importo di 139.000,00 euro; 

- che l’affidamento in parola prevede una base d’appalto di € 102.459,00 oltre IVA di legge e si 

colloca pertanto al di sotto della suddetta soglia; 

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA con codice 0000167354 e pertanto è qualificato per 

poter procedere all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, ai sensi dell'art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato assegnato 

dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 

identificativo di gara: CIG: 89566605A6; 

 

CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento, per sua stessa natura, presenta 

caratteristiche specifiche e che l’unico operatore presente sul mercato e disponibile ad effettuare il 

servizio di trasporto mezzi su acqua mediante chiatta è l’operatore ZILIANI ALESSIO con sede in 

Monte Isola (Bs) loc. Peschiera Maraglio n° 32, operatore uscente nell’appalto; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, vista l’assenza di operatori differenti in grado di svolgere il 

servizio di cui si necessita, interpellare nuovamente lo stesso operatore uscente, che può vantare 

opportuna esperienza e disponibilità di attrezzature per l’esecuzione dell’appalto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

CONSIDERATO  che, mediante la piattaforma informatica e-procurement Sintel è stata espletata 

una procedura ID Sintel n. 147354930 per l’affidamento diretto del servizio di trasporto mezzi su 

acqua con chiatta a far data dal 01/01/2022 per 36 mesi quindi fino al 31/12/2024, con opzione di 

proroga per ulteriori 24 mesi, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

 



VISTE le risultanze della predetta procedura da cui si evince di affidare il suddetto servizio alla 

ditta ZILIANI ALESSIO con sede in Monte Isola (Bs) loc. Peschiera Maraglio n° 32, che 

applicherà i prezzi e le condizioni indicate nell’offerta presentata sulla piattaforma Sintel, prot. 

7643 del 24/11/2021, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, sulla base della procedura 

espletata; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della 

presente determinazione è subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 

in sede di offerta dall’operatore, attualmente in fase di valutazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire il trasporto tra l’Isola e la terraferma degli 

automezzi comunali; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento di appalto di servizio di trasporto su chiatta 

dall’Isola alla terraferma e viceversa dei mezzi comunali; 

- la forma del contratto è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 

Contratti; 

- il valore del contratto per il primo triennio è pari a € 61.476,40 mentre per il biennio 

opzionabile è di € 40.983,600, per un totale, per il quinquennio, di € 102.459,00 oltre IVA di 

legge; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta allegata alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, che regola l’entità e le 

modalità della contribuzione ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento, stabilendo che, 

per importi a base di gara uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, è dovuto in 

capo alle stazioni appaltanti il contributo di € 30,00 in favore dell’Autorità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- le linee guida ANAC; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 

6.03.2021; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi,, del DPR 62/2013 e 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 



DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per l’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) DI AFFIDARE, a seguito di procedura effettuata attraverso il soggetto qualificato Aria Sintel-

Regione Lombardia il servizio di trasporto mezzi comunali su acqua con chiatta dal 01/01/2022 per 

36 mesi a far data dal 31/12/2024, con opzione di proroga per ulteriori 24 mesi, alla ditta ZILIANI 

ALESSIO con sede in Monte Isola (Bs) loc. Peschiera Maraglio n° 32 alle condizioni indicate nella 

procedura ID Sintel n. 147354930 aggiudicata in data 24.11.2021 prot. 7644, dando atto che 

l’appaltatore applicherà i prezzi e le condizioni indicate nell’ offerta presentata prot. 7643 del 

24/11/2021, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa imputandola come segue sulla base dell’esigibilità dell’obbligazione 

giuridicamente perfezionata, in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e smi: 
 

 

Capitolo Dizione Esercizio di 

imputazione 

€ (compresa 

IVA 22%) 

Esercizio di 

esigibilità 

10021.03.0200 

Spese per la 

gestione degli 

automezzi addetti 

al trasporto 

pubblico 

2022 9.000,00 2022 

09031.03.0304 

Servizio di 

trasporto con 

chiatta containers 

rifiuti 

2022 16.000,00 2022 

10021.03.0200 

Spese per la 

gestione degli 

automezzi addetti 

al trasporto 

pubblico 

2023 9.000,00 2023 



09031.03.0304 

Servizio di 

trasporto con 

chiatta containers 

rifiuti 

2023 16.000,00 2023 

10021.03.0200 

Spese per la 

gestione degli 

automezzi addetti 

al trasporto 

pubblico 

2024 9.000,00 2024 

09031.03.0304 

Servizio di 

trasporto con 

chiatta containers 

rifiuti 

2024 16.000,00 2024 

 

Precisando che, per quanto concerne gli oneri economici relativi agli esercizi non compresi nel 

bilancio 2021/2023, gli impegni saranno assunti automaticamente, senza necessità di ulteriori 

provvedimenti, con l’approvazione del relativo bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 183 comma 

2 lett c) del D.Lgs. 267/2000; 

 

4) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, secondo le modalità previste dal servizio di riscossione 

ANAC, la quota di € 30,00= da versarsi da parte delle stazioni appaltanti ai fini della copertura dei 

costi del suo funzionamento, ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, 

la cui disponibilità è prevista sul capitolo 08011.02.0100; 

 

5) DI DARE ATTO che: 

- il CIG assegnato al presente affidamento è: 89566605A6 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stato acquisita 

adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 

corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 

presente affidamento; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della presente 

determinazione è subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 

in sede di offerta dall’operatore, attualmente in fase di valutazione; 

 

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 



 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

554 2022 09031.03.0304 SERVIZIO DI TRASPORTO CON 

CHIATTA CONTAINERS RIFIUTI 

16.000,00 

554 2023 09031.03.0304 SERVIZIO DI TRASPORTO CON 

CHIATTA CONTAINERS RIFIUTI 

16.000,00 

554 2024 09031.03.0304 SERVIZIO DI TRASPORTO CON 

CHIATTA CONTAINERS RIFIUTI 

16.000,00 

554 2022 10021.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DEGLI 

AUTOMEZZI ADDETTI AL 

TRASPORTO PUBBLICO 

9.000,00 

554 2023 10021.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DEGLI 

AUTOMEZZI ADDETTI AL 

TRASPORTO PUBBLICO 

9.000,00 

554 2024 10021.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DEGLI 

AUTOMEZZI ADDETTI AL 

TRASPORTO PUBBLICO 

9.000,00 

554 2021 08011.02.0100 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI 

RELATIVI AL PATRIMONIO 

DISPONIBILE 

30,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 24/11/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   27/11/2021 Il Resp. Servizio Tecnico 

 Tania Arch. Macetti 

 


